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وژه سخت مدارا با دولت از موضع فعال پر
الگوی مواجهه دولت حسن روحانی با مجلس شورای اسلامی 

گره هایی را در مسائل روز کشور ایجاد کرده که اگر هرچه زودتر به 

پایان نرسد، رسما در بسیاری از موضوعات انسداد حاکم خواهد شد، 

گیر افتادن طرح ها و لوایحی چون بودجه سال 1400، طرح اقدام 

راهبردی برای رفع تحریم ها، یارانه معیشتی و... در چالشی که بوی 

بازی های سیاسی می دهد ممکن است در این چند ماه باقی مانده 

تا پایان دولت، اثرات ناگواری بر مسائل اقتصادی و اجتماعی جامعه 

داشته باشد و طبعا اگر با نزدیک شدن به انتخابات ریاست جمهوری 

شدت هم بیابد، چیزی جز »خسارت بزرگ« برای کشور و مردم حاصل 

نخواهد شد. نکته جالب توجه اینجاست که درمورد مواردی که ذکر 

شد یا برخی دیگر از موضوعات و مسائل میان دو قوه، دولتی ها با 

استنکاف از اجرای وظایف قانونی خود، یک چالش را ایجاد می کنند و 

با تلاش برای عبور از تکالیف قانونی با مواضع سیاسی و حاشیه سازی 

چالشی مضاعف. 

لایحهبودجه
شاید مهم ترین موضوعی که امروز به یک چالش اساسی تبدیل 

شده، بودجه سال آینده است. درحالی که مجلس چندین ماه با 

هماهنگی تمام و کمال سازمان برنامه، اصلاح برخی احکام اجرایی 

بودجه سنواتی را در دستورکار داشت و حتی دولت تا یک روز مانده 

به تصویب احکام جدید در مجلس وعده کرده بود که براساس 

چارچوب توافق شده، لایحه خود را ارائه کند ناگهان از آن سر باز 

زد و نه تنها بدون درنظر گرفتن اصلاحات جدید لایحه را به مجلس 

فرستاد بلکه بندهای مختلف آن را به گونه ای تنظیم کرد که از دید 

قریب به اتفاق کارشناسان، اجرای آنها بدون اصلاحات اساسی 

تبعات سنگینی ازجمله تشدید تورم را به دنبال خواهد داشت. این 

اقدام تعجب برانگیز دولت درحالی بود که معاون سازمان برنامه که 

متولی اصلی نگارش بودجه است، اعلام کرد که سازمان برنامه بنای 

همکاری با مجلس را داشته ولی در لحظه آخر دستور رسیده که 

به گونه ای دیگر عمل شود.  حالا مجلسی ها دو راه پیش رو دارند؛ 

یکی رد کلیات است که پیش از این محسن زنگنه عضو کمیسیون 

اقتصادی و رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه بر آن تاکید کرده 

بود و حالا علیرضا سلیمی عضو هیات رئیسه و همچنین روح الله 

ایزدخواه عضو کمیسیون صنایع و معادن آن را پیش بینی می کنند 

و به »فرهیختگان« می گویند که نظر اغلب نمایندگان بازگشت لایحه 

به دولت است، چراکه عملا امکانی برای تصویب بندهای پر ایراد آن 

وجود ندارد. در این مورد البته ایزدخواه به »فرهیختگان« خبر داده 

که پس از نامه نگاری رئیس مجلس با رئیس جمهور برای اصلاحات 

بودجه، حسن روحانی قول های مساعدی در این رابطه داده است. با 

این  حال اما برخی نمایندگان با توجه به تجارب قبلی و مشی معمول 

دولت، گمان می کنند درصورت ارجاع، اقدام قابل توجهی در این 

زمینه از سوی سازمان برنامه انجام نخواهد شد و حتی ممکن است 

کار به تصویب بودجه های چنددوازدهم بکشد و در سال برگزاری 

انتخابات کشور را با چالش جدی مواجه کند. این  دست نمایندگان 

راه دوم را پیشنهاد می کنند و می گویند مجلس باید رأسا وارد شده 

و نسبت به اصلاحات اساسی در بودجه اقدام کند. این رویه دقیقا 

مانند همان اتفاقی است که چند سال پیش و در دوران مجلس نهم 

رخ داد و مجلس خود وارد میدان شد. 

طرحتامینیارانهکالاهایاساسی
یکی از آن اتفاقات بسیار عجیب در میان تصمیمات دولت، بلایی 

است که بر سر طرح پرداخت یارانه برای تامین کالاهای اساسی آمده 

است. این طرح که ابتدا منابع آن تگ خورد و سپس با وجود تصویب 

مجلس و تایید شورای نگهبان از سوی دولت برای اجرا به دستگاه های 

اجرایی ابلاغ نشد، حالا کن فیکون شده و به نظر می رسد اجرای آن 

به کلی از دایره اقدامات دولت خارج شده است. چند روز پیش محمد 

نهاوندیان که خبر تلفیق این طرح با طرح اختصاصی دولت برای 

پرداخت یارانه به مردم را توضیح می داد، گفت مرحله اول این طرح 

اجرا شده و تا پایان سال هم ادامه خواهد داشت. با اعلام جزئیات اما 

مشخص شد که درواقع طرح مجلس در این خصوص کنار گذاشته 

شده، چراکه قرار بوده طی این قانون، به مدت 6 ماه تا پایان سال 

جاری یارانه جدید به 60میلیون نفر پرداخت شود؛ اما در تاریخ 27 

آذر سازمان برنامه وبودجه اعلام کرد که سرانه 100هزارتومانی صرفا 

به 29میلیون و 700هزار نفر از خانواده های شناسایی شده تعلق 

گرفته است! این اقدام دولت البته درحالی است که رئیس جمهور 

مدعی هماهنگی صورت گرفته با رئیس مجلس درباره نحوه اجرای 

این قانون است، اما خب اولا روایت ها درباره این هماهنگی متفاوت 

است و ثانیا گفت وگوی دو رئیس قوه نمی تواند خروجی متفاوتی با 

آنچه در قانون آمده، داشته باشد. این را مهدی طغیانی، سخنگوی 

کمیسیون اقتصادی مجلس به »فرهیختگان« گفته و توضیح داده 

علاوه بر اینکه روایت رئیس جمهور با آنچه در جلسه روسای دولت 

و مجلس گفته شده، متفاوت است، بلکه اقدام کنونی دولت هم 

کاملا غیرقانونی بوده و قابل پیگیری است. طغیانی می گوید در این 

خصوص مجلس وارد خواهد شد و از ابزار نظارتی برای کمک به مردم 

مخصوصا اقشار محروم استفاده خواهد کرد. توضیح دقیق سخنگوی 

کمیسیون اقتصادی درباره جلسه قالیباف و روحانی است که توافق 

شده طرح دولت و مجلس همزمان اجرا شود و 4 ماه از طرح مجلس 

امسال و مابقی به سال آینده موکول شود. 

طرحاقدامراهبردیبرایلغوتحریمها
بی اغراق باید گفت مواجهه دولت با این قانون در نوع خود بی نظیر 

بوده است، چراکه دولت در صریح ترین حالت ممکن، گفته است 

آنچه به تصویب مجلس رسیده و تایید شورای نگهبان را هم گرفته 

و حالا به قانون تبدیل شده را با تفسیر به رای خود اجرا خواهد 

کرد! این حرفی است که حسن روحانی در نشست خبری اخیر 

خود در مجلس عنوان کرد و آب پاکی را روی دست مجلسی ها 

ریخت. صرف نظر از تبعات خارجی این نوع مواجهه دولت با طرح 

اقدام راهبردی که می توانست موجب تقویت موضع دولت و تیم 

دیپلماتیک کشور در مواجهه با طرف غربی باشد، اساسا این نوع 

رفتار یک بدعت بزرگ در قبال قانون است و اگر قرار باشد هر دولتی 

این گونه عمل کند، سنگ روی سنگ بند نخواهد شد. در این مورد 

البته علی اکبر صالحی روز گذشته طی گفت وگویی بیان کرد که 

طرح مجلس دارای بار مالی است و امکان اجرای آن وجود ندارد، 

ادعایی که عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی در گفت وگو 

با »فرهیختگان« به آن پاسخ داد. او علاوه بر تاکید بر جلسات فشرده 

نمایندگان سازمان انرژی اتمی با اعضای کمیسیون امنیت ملی 

گفت که منابع مالی طرح یادشده در طرح قبلی مجلس مصوب 

مهرماه سال 94 با عنوان قانون اقدام متناسب و متقابل دولت 

جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام دیده شده و ازاین رو این 

طرح مشمول اصل 75 نشده و در شورای نگهبان به تصویب رسیده 

است. او همچنین به »فرهیختگان« گفت که با وجود مواضع حسن 

روحانی، اقداماتی در دولت برای اجرای بندهای این قانون صورت 

گرفته است. این نکته ای است که مالک شریعتی عضو کمیسیون 

امنیت ملی هم بر آن تاکید دارد. او به »فرهیختگان« گفته که برخی 

اقدامات اولیه برای اجرای مصوبه مجلس آغاز شده است. 

 مالیاتوماجرایخانههایخالی
همان طور که در دنیا مرسوم است، اداره دولت با استفاده از منابع 

مالیاتی علاوه بر اینکه فساد را کاهش می دهد، دولت را کوچک 

و البته در مقابل مردم به شدت پاسخگو خواهد کرد. در ایران 

دولت ها عادت کرده اند درآمد نفتی ای را که باید خرج زیرساخت ها 

و پیشرفت های بنیادین کشور شود، به عنوان هزینه جاری مصرف 

کنند تا تمام شود. در این میان عموما دولت ها با وجود قرار گرفتن 

در شرایط تحریمی به دلایلی که یکی از آنها می تواند عدم مواجهه 

با کاهش محبوبیت باشد، تن به استفاده از این منابع نمی دهند، 

فرآیندی که دولت حسن روحانی در آن پیشتاز است و با وجود 

پیشنهادهایی که صرفا گرفتن مالیات از اقشار پردرآمد را توصیه 

می کنند، همچنان زیر بار آنها نرفته است. نکته جالب توجه درباره 

بودجه سال 1400 هم این است که دولت دقیقا عکس این مسیر 

حرکت کرده و نسبت مالیات به کل بودجه را به کمترین میزان 

در یک دهه اخیر رسانده است. علاوه بر این آنچه نشان می دهد 

دولت عزمی برای اجرای بخش مهمی از قوانین مالیاتی ندارد، 

رقمی است که برای مالیات بر خانه های خالی در سال 1400 در 

بودجه سنواتی گنجانده است. دولت در لایحه بودجه سال آینده 

پیش بینی کرده است که تنها 200 میلیاردتومان از محل مالیات بر 

خانه های خالی از سکنه درآمد کسب کند، رقمی که به طنز بیشتر 

شبیه است و اگر قرار باشد این مقدار مالیات به هر خانه خالی تعلق 

بگیرد سهم هرکدام در یک سال چند 10 هزارتومان بیشتر نخواهد 

شد. نکته قابل تامل البته این است که عباس آخوندی، وزیر سابق 

راه وشهرسازی در دولت های یازدهم و دوازدهم اصلی ترین مخالف 

طرح مالیات بر خانه های خالی بود و مدت ها این طرح به همین 

علت در دوره قبلی مجلس مسکوت مانده بود. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

عضو هیات رئیسه مجلس به »فرهیختگان« خبر داد

مجلس بودجه 1400 را رد می کند
تک صدایی متعلق به دوره قاجار و پهلوی بود

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در گفت و گو با »فرهیختگان«:

دولت با طرح خودرویی مجلس هم مخالف است
تخلفات دولت باید به قوه قضائیه ارجاع شود وگرنه شرایط بدتر خواهد شد

علیرضاسلیمی،عضوهیاترئیسهمجلسشورایاسلامیدرگفتوگو

با»فرهیختگان«بهبررسیطرحهایموردمناقشهبادولتوآخرین

وضعیتآنهاپرداختکهدرادامهآمدهاست.

///

آخرینوضعیتطرحهایمجلسازجملهبودجه14۰۰،طرح

معیشتی،مالیاتبرخانههایخالیوطرحاقدامراهبردیکهازسوی

آقایقالیبافابلاغشد،بهکجارسیدند؟آیادولتدراجراهمکاری

لازمراداشتهاست؟

طرح اقدام راهبردی تبدیل به قانون شده و دولت باید اجرا کند و اگر استنکاف 

کند طبق قانون باید مجازات شوند. درمورد طرح معیشتی نیز، دولت قدم هایی 

برداشته اما به شکل صددرصد قانون مجلس اجرا نشده است و از این رو دولت 

نمی تواند دل بخواهی کار کند؛ اینکه آقای وزیر می گوید طرح مجلس را ترکیب 

کردیم امر جدیدی است چراکه باید قانون مجلس اجرا شود. 

  دولت بداند تک صدایی متعلق به 
دوره قاجار و پهلوی بود

دولت باید صرفا طبق قانون عمل کند و قانون مند باشد چراکه دوره تک صدایی 

نیست و تک صدایی متعلق به دوره قاجار و پهلوی بود اما الان دوره جمهوری 

اسلامی و انقلاب اسلامی است. درمورد طرح مالیات بر خانه های خالی هم 

باید بگویم دولت هنوز این طرح را اجرایی نکرده است. 

  دولتمردان خانه خالی زیاد دارند که حاضر به اجرای این 
قانون نیستند

 برای بودجه سال آینده نیز مبالغ عجیبی است، مثلا دوونیم میلیون خانه را 

200 میلیون برآورد کرده اند؛ یعنی هر خانه سالی 80 هزار تومان؛ این واقعا 

قانون مجلس نیست. بنابراین امکان دارد دولتمردان یا وابستگان آنها خانه 

خالی زیاد دارند که حاضر به اجرای این قانون نیستند. البته مالیات بر خانه های 

خالی تاثیر خود را در کاهش قیمت مسکن طی سال آینده خواهد گذاشت کما 

اینکه وقتی مجلس به بحث خودرو ورود کرد قیمت خودرو به شدت کاهشی 

شد.  اقدامات مجلس تاثیر خود را خواهد گذاشت؛ در حوزه بورس هم شاهد 

بودید قانون مجلس ابلاغ شد اما هنوز تا این لحظه اجرایی نشده و اگر آن را 

اجرا کنند، بورس را به ثبات می رسانند. به هر حال امیدواریم دولت قانونمند 

عمل کند و به دنبال اجرای قانون باشد و سلیقه ای عمل نکند. 

 دولت نباید از طریق بورس منابع خود را تامین کند
متاسفانه به نظر می رسد دولت به دنبال این است از طریق بورس منابع خود را 

تامین کند که در این صورت مردم آسیب جدی می بینند اما در هر صورت مجلس 

اقدامات خوبی را در این مدت انجام داده و تاثیرات آن را مشاهده می کنید. 

 درحوزهمسکنچطور؟
مجلس هم در بحث مسکن جلوی شتاب افزایش قیمت مسکن را گرفته است 

و هم در بحث خودرو و طرح معیشتی تاثیرگذار بوده است؛ البته دولت طوری 

رفتار می کند که برداشت لج بازی از آن می شود. امیدواریم این دولت به نحوی 

عمل نکند که این تصور برای عموم ایجاد شود که به دنبال لج بازی است چراکه 

دولت باید به هر کیفیت به عنوان یک قوه کار خود را انجام دهد؛ نظامات کشور 

مشخص است و قانون اساسی قائل به تفکیک قواست و دولت نیز مجری قوانین 

است. جالب این است برای اینکه رها باشند می گویند نظارت روی ما نباشد، 

کمااینکه روز گذشته روحانی مطالب عجیبی بیان کرد که برای اولین بار در 

تاریخ عنوان می شود و باید در کتاب رکوردهای گینس ثبت شود.  روحانی در 

اواخر دولت خود به دنبال حاشیه سازی است و هنر ایشان حاشیه سازی برای 

فرار از مسئولیت است، درحالی که امیدوارم درک کند مردم وضعیت سختی 

دارند. اظهارات اخیر روحانی باعث شد یک سوال در ذهن مردم ایجاد شود 

که آیا او دارای معلومات حقوقی کافی هم نیست؟ اظهارات ایشان منشأ این 

سوال در ذهن مردم است که وی از نظر حقوقی شایستگی کافی را دارد یا خیر؟

بحثدیگرموضوعبودجهاست.منابعیکهدولتدربودجهارائهداده

بسیارغیرواقعیاست،مجلسبرایآنچهتصمیمیگرفتهاست؟

مجلس حتما بودجه را اصلاح می کند، چراکه خانه ملت قرار نیست بله قربان گو 

و شعبه دوم دولت باشد. 

 احتمالا مجلس بودجه 1400 را رد می کند
مجلس به جایگاه خود برمی گردد، لذا علت فحاشی برخی علیه مجلس همین 

است؛ چراکه عادت به مجلس بله قربان گو داشته اند. این بودجه قابل دفاع 

نیست و پیش بینی من این است که مجلس آن را رد می کند، مگر اینکه اصلاح 

شود. متاسفانه دولت دوست دارد مجلس تعطیل شود و در بحث کرونا خیلی 

فشار آورد تا مجلس را تعطیل کند ولی مجلس نه به تعطیلی می رود و نه از 

کاری که قانون و شرع از او خواسته عقب نشینی می کند. 

روحاللهایزدخواه،نمایندهمردمتهرانوعضوکمیسیونصنایعومعادنمجلس

شورایاسلامیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«چالشهایتعاملمجلسودولترا

بررسیکرد.مشروحاینگفتوگودرادامهازنظرمیگذرد.

///

 نظر غالب نمایندگان رد کلیات بودجه است
ازدیدگاهشماتکلیفبودجهدرمجلسچهخواهدشد؟برنامهونظرنمایندگان

چیست؟

جمع بندی مجلس در بودجه قابل پیش بینی نیست، فعلا نمایندگان درحال بررسی آن 

هستند. نظری که تاکنون اعلام  شده مبنی بر رد کلیات بودجه است، منتها هنوز فضای 

صحن و هیات رئیسه به صورت قاطع قابل پیش بینی نیست. تا جایی که در جلسات و 

اظهارنظرها می بینم، غلبه با این است که کلیات رد شود. اگر این اتفاق بیفتد دولت مجبور 

است دوباره لایحه جدید بیاورد.

  گفته شده دولت قول مساعد برای اصلاح بودجه را به قالیباف داده 
است/ دولت اثبات کرده از قانون تبعیت نمی کند

برخینمایندگانمیگوینددولتدرنهایتاصلاحاتجدینمیکندوهمانلایحه

قبلیراباتغییراتاندکبازمیگرداند.

این پیش بینی ها هم وجود دارد اما نظر شخصی من بر رد کلیات بودجه است. چرا بودجه ای 

را که قابل دفاع نیست تایید کنیم؟ اخیرا نامه نگاری بین رئیس مجلس و رئیس جمهور انجام 

شد که قول بدهید اصلاحات را انجام دهید و رئیس جمهور هم وعده اصلاح داده است، ولی 

بنده اینها را خارج از عرف می دانم و معتقدم باید همان وظیفه قانونی که داریم را اجرا کنیم. 

این بودجه ای نیست که قابل دفاع باشد. رد آن قطعا یک سری آسیب هایی دارد، ولی بدتر از 

آسیب های اجرای این بودجه نیست. با توجه به اینکه این دولت هم ثابت کرده تبعیت از قانون 

ندارد نباید به صورت مرامی بگوییم قول بدهد و امیدوار باشیم که اصلاح انجام پذیرد. اینها 

خارج از عرف است و معتقد هستم عمل به مر قانون همیشه بهترین حالت است.

  دولت درحال دور زدن هوشمندانه مجلس است، این رفتارها نوعی 
آنارشیسم در حکمرانی است

تکلیفطرحمعیشتیبهکجارسیدهاست؟مذاکراتیبینرئیسمجلسوروحانی

شدهاست؟دولتگفتهطرحمجلسراباطرحخودتلفیقکردهاست.

بنده اسـم این اقدامـات را دور زدن های هوشـمندانه مجلس می گـذارم. معنی ندارد 

وقتی مجلـس طرحی را تصویـب می کند دولت بـا آن مخالفت و دوباره طرحی شـبیه 

به آن را اجـرا کند. ایـن نوعی آنارشیسـم در حکمرانی اسـت. اگر بخواهیم مماشـات 

کنیـم و کوتـاه بیایـم و فکر کنیـم قول دولـت روحانـی قـول اسـت، قطعـا باخته ایم و 

کشـور هم معلـوم نیسـت در این یک سـال به کجا برسـد.

  تخلفات دولت باید به قوه قضائیه ارجاع شود 
وگرنه شرایط بدتر خواهد شد

بایدچهکارکرد؟

اینجا هم دیوان محاسبات، هم کمیسیون اصل90، هم ماده234 ابزارهای نظارتی قوی 

مجلس است که باید به کار گرفته شود، البته متاسفانه رویه ای فعلا در مجلس وجود دارد که 

این ابعاد نظراتی به انتها نمی رسد. شروع می شود ولی به انتها نرسیده و به ثمر نمی نشیند. 

چندبار ماده234 اعمال و در کمیسیون ها تصویب شده ولی در صحن نمی آید که اجرایی 

شود. ماده234 وقتی اجرایی شود مجری متخلف به قوه قضائیه معرفی شده و برخورد 

قضایی با آن می شود. اصل90 و دیوان محاسبات هم همین طور است. دیوان محاسبات 

دادستان دارد و می تواند حکم صادر کند. در جاهایی که تخلف عینا صورت می گیرد 

می تواند ورود کند. ببینید یکی از ایرادات ما به مجالس قبل این بود که نظارت نمی کردند، 

نظارت در مجالس قبل کلا فرمایشی شده بود. 4 تحقیق و تفحص انجام می شد. یک رکن 

کار ما این است که نظارت باید احیا می شد منتها الان چیزی که در این مدت می بینم این 

است که شروع بد نبود و خیلی از اقدامات نظارتی شروع شده منتها به هدف نهایی نرسیده 

است. ما قائل به استیضاح رئیس جمهور بودیم. حالا استیضاح نباشد حداقل برخورد با 

تخلفات صریح باید انجام شود والا شرایط بدتر و پیچیده تر خواهد شد.

ازنظرشمادولتطرحمالیاتبرخانههایخالیرااجرامیکند؟

دولت برآورد آن را در بودجه خیلی کم دیده است و به نظر نمی رسد به صورت جدی در این 

زمینه اقدامی انجام شود.

بهنظرشماطرحبعدیکهدولتاجرانمیکندچیست؟

همین طرحی که در قالب کارگروه خودرو پیگیری شده است؛  بحث عرضه خودرو در بورس 

کالا. کلیات این طرح در کمیسیون تصویب شده و اکنون درحال پیگیری جزئیات آن 

هستیم، امیدواریم تا این هفته جزئیات هم تصویب شود و به صحن بیاید. در این فرآیند 

آقایان دولت از ابتدا صریحا می گفتند با این طرح موافق نیستیم. اعلام می کردند این 

طرح شدنی نیست.

علتاینمخالفتهاچیست؟

درصورت تصویب این طرح قدری اختیارات دولتی ها در بازار خودرو کم شده و به عبارتی کار 

مردمی می شود، از این رو دولت مخالف است چراکه مدیریت مطلق دولت در بازار خودرو از 

بین خواهد رفت. از این رو آقایان دولتی استقبال نمی کنند. 

در گفت وگوی »فرهیختگان« با سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی عنوان شد

بار مالی قانون »اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها« قبلا تدبیر شده است 

ابوالفضل عمویی، نماینده مردم تهران در مجلس و سخنگوی کمیسیون 

امنیت ملی و سیاست خارجی در گفت وگو با »فرهیختگان« توضیحاتی 

درباره »طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« ارائه کرد. او در واکنش به 

اظهارنظر رئیس سازمان انرژی اتمی که روز گذشته گفته بود طرح مجلس 

برای دولت بار مالی دارد و تلویحا اجرای آن را منتفی دانسته بود، عنوان 

کرد: »بررسی اینکه یک قانون بار مالی دارد، به عهده شورای نگهبان است. 

شورای نگهبان هم نشان داده که در این مورد حساسیت ویژه ای مبتنی بر 

اصل 75 قانون اساسی دارد.« وی در ادامه با تاکید بر اینکه »از آنجاکه 

شورای نگهبان قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها را تصویب کرده، 

اکنون لازم الاجراست.« گفت: »یکی از نکاتی که مربوط به بار مالی این 

قانون می شود این است که عمده بخش های فنی این مصوبه به قانون 

مصوب مهرماه سال 94 عطف شده است، همان قانونی که »قانون اقدام 

متناســـب و متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در اجرای برجام« نام 

داشـــت، لذا ابعاد مالی آن عطف به آن قانون پوشـــش داده شده است 

و به همین لحاظ هم شورای نگهبان اصل 75 را به آن وارد ندانست. ا ز 

این رو می بایست اجرای این قانون به صورت جدی پیگیری شود و مجلس 

هم بر مصوبه خود مصر اســـت و آن را پیگیری می کند.« عمویی افزود: 

»در داخل دولت هم باوجود مواضع آقای رئیس جمهور مطلع هســـتیم 

که چون این طرح مســـیر قانونی خود را طی کرده و اکنون یک مصوبه 

لازم الاجراست، اقداماتی برای انجام آن صورت گرفته است.« سخنگوی 

کمیسیون امنیت ملی در پایان خاطرنشان کرد: »علاوه بر این باید گفت 

رویکرد کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی درباره برنامه هسته ای 

ایران یک رویکرد حمایتی است. همین امروز هم میزبان معاونان سازمان 

انرژی اتمی بودیم که هم گزارشی از عملکرد این سازمان در سال 99 به 

کمیسیون ارائه شد و همچنین پیشنهادهای خود را برای بودجه سال 

1400 مطرح کردند که این پیشنهادها با واکنش مثبت نمایندگان عضو 

کمسیون مواجه شد. هم اکنون این پیشنهادها به کمیسیون تلفیق ارائه 

شده و درحال پیگیری ازسوی اعضای کمسیون امنیت ملی هستند.« 

عضو کمیسیون انرژی مجلس به »فرهیختگان« خبر داد 

اجرای برخی مواد »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها« آغاز شده است
مالکشریعتی،نمایندهمردمتهراندرمجلسشورای

اسلامیدرگفتوگوبا»فرهیختگان«بهبررسیآخرین

وضعیتاجرایطرحهایمجلستوسطدولتپرداخت

کهدرادامهمیآید.

///

درخصوصوضعیتاجرایطرحاقدامراهبردیکهمجلس

اخیراآنراتصویبوقالیبافابلاغکرد،توضیحدهیدکه

درحالحاضردرچهمرحلهایاست؟

اکنون مصوبه لازم الاجرا شـــده است ولی اجرای برخی مواد 

مانند ماده 6 هنوز شروع نشده است، البته بندهای مختلف 

این مصوبه متفاوت است؛ اجرای برخی از مواد آن در بخش بند 

یک تا 5 در سازمان انرژی اتمی شروع شده است. 

نکتهایکهوجودداشترفتاردولتدراینموضوعاست،

چونروحانیدرنشستخبریعنوانکرداینآییننامهرا

بهصورتسلیقهایاجرامیکنیموصالحینیزاعلامکرد

کهبودجهکافیبرایاجرایاینطرحرانداریم.اگراجرا

نشودتکلیفاینطرحمجلسچیست؟

قانون روشن و مشخص است که چه کسی مسئول اجراست 

و عدم اجرای قانون چه حکمی دارد؛ قانون محکمی از جهت 

زمان بندی و تعیین مسئولیت برای اجرا و مجازات استنکاف از 

اجرای قانون مشخص شده و وضعیت در این زمینه روشن است. 

یعنیاگراینطرحمجلساجرایینشودبهصورتقطعی

طرحقوهقضائیهکلیدمیخورد؟

قاعدتا اگر طبق زمان بندی اجرا و گزارش ارائه نشود باید طبق 

بند تعیین مجازات پاسخگو باشند.

 

درخصوصبودجههمبرخیازنمایندگاناعلامکردند

احتمالاردمیشود،تحلیلشمادراینزمینهچیست؟

نامه ای که قالیباف به روحانی نوشت مستند به پاسخ رهبری 

به درخواست رئیس جمهور این بود که دولت بودجه را اصلاح 

کند و اصلاحیه بفرستد. 

بنابراین روحانی نیز آن را برای  جهانگیری و   نوبخت نوشت  که 

اصلاحات را انجـــام دهند. اما اینکه خروجی این اصلاحات 

چیست و چه اتفاقی می افتد منتظر هستیم به مجلس ارائه 

شود و بر اساس آن تصمیم بگیریم از این رو اگر اصلاحات آنچه 

مدنظر مجلس بوده، انجام شده باشد می توان بودجه را مبنا 

قرار داد و اگر اینچنین نشود محتمل است که در کمیسیون 

تلفیق یا صحن علنی رد شـــود. بنابراین حکمی که رهبری 

کردند باید اعمال شود. 

دولتتاچهزمانیفرصتدارد؟

کمیسیون تلفیق از چهارشنبه این هفته کار خود را با تصویب 

آیین نامه داخلی شروع می کند و از شنبه هفته آتی کمیسیون 

تلفیق طبق زمان بندی معین حدودا تا 3 هفته زمان دارد که 

درباره آن نظر دهد، لذا اگر اصلاحیه لایحه نیاید همان را مبنا 

قرار می دهیم. 


